psoriásica ativa, com uma resposta insuficiente, ou intolerantes ao tratamento com um ou mais

MMCD biológico em primeira linha estão apresentados na Tabela 31.

Tabela 31. Resultados da análise de custo-minimização.

Medicamento Valor total Incremental

Ixequizumabe R$ 34.447,64 -

Adalimumabe R$ 9.401,13 R$ 25.046,51

Certolizumabe pegol R$ 30.196,20 R$ 4.251,44

Etanercepte R$ 21.026,30 R$ 13.421,33

Golimumabe R$ 27.049,86 R$ 7.397,78

Infliximabe R$ 37.771,95 -R$ 3.324,31

Secuquinumabe R$ 34.458,37 -R$ 10,73

Tofacitinibe R$ 19.574,10 R$ 14.873,54

Fonte: Elaboração própria.

Os resultados demonstram que Taltz® (ixequizumabe) estaria relacionado a uma economia de

recursos frente a infliximabe e secuquinumabe. Em relação as outros comparadores apresenta

um incremento de custos.

72
CONFIDENCIAL

Não deve ser usado, divulgado, publicado ou propagado de outras formas
sem o consentimento expresso da Eli Lilly.

6.3.2 Análise de cenários

Os resultados das análises de cenário estão apresentados na Tabela 32.

Tabela 32. Resultados da análise de cenários – valores incrementais.

Medicamento Custo
enfermeira/hora

– 20%

Custo
enfermeira/hora

+ 20%

Taxa de desconto
0%

Taxa de desconto
10%

Ixequizumabe - - - -

Adalimumabe R$ 25.468,28 R$ 24.624,74 R$ 25.629,77 R$ 26.102,55

Certolizumabe
pegol R$ 4.673,21 R$ 3.829,67 R$ 4.350,54 R$ 5.791,64

Etanercepte R$ 14.248,56 R$ 12.594,11 R$ 13.701,85 R$ 14.780,12

Golimumabe R$ 7.612,75 R$ 7.182,82 R$ 7.550,17 R$ 8.884,70

Infliximabe -R$ 3.204,80 -R$ 3.443,83 -R$ 3.407,06 -R$ 1.602,26

Secuquinumabe R$ 228,71 -R$ 250,17 R$ 45,79 R$ 1.572,05

Tofacitinibe R$ 14.873,54 R$ 14.873,54 R$ 15.191,29 R$ 16.195,09

Fonte: Elaboração própria.

73
CONFIDENCIAL

Não deve ser usado, divulgado, publicado ou propagado de outras formas
sem o consentimento expresso da Eli Lilly.

7. Impacto orçamentário

7.1 Introdução

Uma análise de impacto orçamentário foi desenvolvida em Microsoft Office Excel® (Microsoft

Corporation, Redmond, WA, EUA) para estimar o impacto econômico resultante da

incorporação de Taltz® (ixequizumabe) no tratamento de pacientes adultos com artrite

psoriásica ativa, com uma resposta insuficiente, ou intolerantes ao tratamento com um ou mais

MMCD biológico em primeira linha no SUS. As principais características da análise estão listadas